

ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ , ಎಂ.ಎಲ್. ನಂ 2495(ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 86.25 ಹೆಕ್ಟೇರ್) ಹಾಲಿ ಇರುವ ಮ್ಯಾಗ್ನಸೈಟ್ ಅದಿರು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 0.24 ಲಕ್ಷ ಟನ್ ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಜೊತೆಗೆ 3.635 ಲಕ್ಷ ಟನ್ ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಡ್ಯೂನೈಟ್ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 07-01-2015ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11.30 ಗಂಟೆಗೆ ನಡೆದ ಪರಿಸರ ಕುರಿತಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳು.

ಪರಿಸರ ಕುರಿತಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯ ಸ್ಥಳ		ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಕಾರ್ಯ ಮ್ಯಾಗ್ನಸೈಟ್ ಮೈನ್, ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮ, ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ
ಪರಿಸರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ವಿವರ		ಪದನಾಮ
1.	ಶ್ರೀಮತಿ ಎಂ. ಎಸ್. ಅರ್ಚನ, ಅಪರ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ, ಮೈಸೂರು (ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ)	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
2.	ಶ್ರೀ ಎಂ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ್, ಹಿರಿಯ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ, ಮೈಸೂರು	ಸದಸ್ಯ ಸಮಾವೇಶಕರು
ಪರಿಸರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಿದ್ದ ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವರ		
1.	ಶ್ರೀಮತಿ ಕೆ.ಎಲ್. ಸವಿತ, ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ, ಮೈಸೂರು(ಗ್ರಾಮಾಂತರ, ಮೈಸೂರು)	
2.	ಶ್ರೀಮತಿ ವೈ.ಎಸ್. ರಾಧ, ಉಪ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ, ಮೈಸೂರು(ಗ್ರಾಮಾಂತರ), ಮೈಸೂರು	
3.	ಶ್ರೀಮತಿ ಬಿ.ಕೆ.ಅಶ್ವಿನಿ, ಸಹಾಯಕ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ, ಮೈಸೂರು(ಗ್ರಾಮಾಂತರ), ಮೈಸೂರು	
4.	ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ರಾಮಯ್ಯ, ತಹಶೀಲ್ದಾರ್, ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು, ನಂಜನಗೂಡು, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ.	
ಉದ್ದಿಮೆಯ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವರ		
1.	ಶ್ರೀ. ವಿ.ವೇಣುಗೋಪಾಲ್, ಎಕ್ಸ್‌ಕ್ಯೂಟಿವ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್, ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು.	
2.	ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಸಂಜೀವೇಗೌಡ, ಜನರಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ (ಪರಿಸರ), ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು	
3.	ಶ್ರೀ ಶಂಕರಲಿಂಗಯ್ಯ, ಡೆಪ್ಯೂಟಿ ಜನರಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ (ಪಿ), ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಚಾಮರಾಜನಗರ ಡೈಕ್ ಏರಿಯಾ, ಚಾಮರಾಜನಗರ, ಮೈಸೂರು	
4.	ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್ ಗಣಪತಿ, ಮಾನ್ಯೇಜರ್, ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮ, ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ.	
5.	ಮೆ. ಮೆಟಮಾರ್ಫೋಸಿಸ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಕನ್ಸಲ್ಟೆಂಟ್ಸ್ ಖಾಸಗಿ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು-ಯೋಜನಾ ಸಲಹೆಗಾರರು	
ಪರಿಸರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಿದ್ದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1ರಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.		

ಪೀಠಿಕೆ: ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಎಂ.ಎಲ್ ನಂ. 2495 (ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 86.25 ಹೆಕ್ಟೇರ್) ಮ್ಯಾಗ್ನಸೈಟ್ ಅದಿರು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು 0.24 ಲಕ್ಷ ಟನ್ ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಜೊತೆಗೆ 3.635 ಲಕ್ಷ ಟನ್ ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಡ್ಯೂನೈಟ್ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯು ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯ್ದೆ 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಪರಿಸರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಂದಾಜು ಅಧ್ಯಯನ ಅಧಿಸೂಚನೆ 2006 ತಿದ್ದುಪಡಿ 2009 ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದು. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಮುನ್ನ ಕೇಂದ್ರ ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ನವದೆಹಲಿ ರವರಿಂದ ಪರಿಸರ ವಿಮೋಚನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ, ಈ ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಯೋಜನಾದಾರರು ಕೇಂದ್ರ

ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಿಗದಿತ ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಕರಡು ನಿಬಂಧನೆ ಪ್ರಣಾಳಿಕೆ (Draft TOR's) ಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿ ತ್ವರಿತ ಪರಿಸರ ಆಘಾತ ಅಂದಾಜು ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ಯೋಜನೆಯ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಕೈಗೊಂಡು ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯ ಕರಡು ವರದಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಗೆ ಪರಿಸರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದೊಂದಿಗೆ ನಡೆಸಿ, ಈ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಅಭಿಪ್ರಾಯ / ಅಕ್ಷೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯಕ್ಕೆ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು 19-12-2009ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 08-12-2010ರಂದು ಮದ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಗೆ ಪರಿಸರ ಕುರಿತಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು (ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ) ಸಭೆಯ ವೀಡಿಯೋ ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಸಿಡಿ ಹಾಗೂ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯಕ್ಕೆ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಇವರ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 18-05-2012ರಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯ (Draft TOR's) ನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2009ರಲ್ಲಿಯೇ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಪರಿಸರ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 08-12-2010ರಂದು ನಡೆಸಿರುವುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಆಘಾತ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿಯು ಕಳಪೆಗುಣ ಮಟ್ಟದಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ AAQ ಮಾಪನವನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಜಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂಡಳಿಯು ಪರಿಗಣಿಸದೆ, ಮೆ: ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೊಸ ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಪರಿಸರ ಆಘಾತ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಪುನಃ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ ಹೊಸ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅದರಂತೆ ಯೋಜನೆದಾರರು ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ನವದೆಹಲಿ ಇಲ್ಲಿಗೆ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಆಘಾತ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಗೆ ಪರಿಸರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದೊಂದಿಗೆ ನಡೆಸಿ ಈ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಅಭಿಪ್ರಾಯ/ಅಕ್ಷೇಪಣೆ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯಕ್ಕೆ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು 09-05-2014 & 17-07-2014 ರಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾಧಾರರಿಗೆ ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರು ಮೆ. ಮೆಟಮಾರ್ಫೋಸಿಸ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಕನ್ಸಲ್ಟೆಂಟ್ಸ್ ಖಾಸಗಿ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರುರವರ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸದರಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಪರಿಸರ ಆಘಾತ ಅಂದಾಜು ಅಧ್ಯಯನದ ವರದಿ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಾರಾಂಶಗಳನ್ನು (ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆ ಮೇರೆಗೆ ಪರಿಸರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 07-01-2015ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11-30

ಗಂಟೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ಈ ಸಂಬಂಧ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿವತಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಮುಖ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಾದ ವಿಜಯ ಕರ್ನಾಟಕ (ಕನ್ನಡ) ಹಾಗೂ ಡೆಕ್ಕನ್ ಹೆರಾಲ್ಡ್ (ಆಂಗ್ಲ)ಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 06-12-2014 ರಂದು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ಥಳೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಾದ ಆಂದೋಲನ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹಾ ದಿನಾಂಕ 07-12-2014ರಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಅಕ್ಷೇಪಣೆ, ಸಲಹೆ / ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಲಿಖಿತವಾಗಿ 06-01-2015ರೊಳಗೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲು ತಿಳಿಯಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತ, ಸದರಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಪರಿಸರ ಆಫಾತ ಅಂದಾಜು ಅಧ್ಯಯನದ ಆಂಗ್ಲ ವರದಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಾರಾಂಶದ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಬಾಷೆಯ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಪರಾಮರ್ಶೆಗಾಗಿ ಇಡಲಾಗಿತ್ತು.

- ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ, ಮೈಸೂರು,
- ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ, ಮೈಸೂರು,
- ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ, ಮೈಸೂರು,
- ಪುರಸಭೆ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ
- ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮ, ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ
- ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ, ಮೈಸೂರು.
- ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವಾಲಯ, ದಕ್ಷಿಣ ವಲಯ ಕಛೇರಿ, ಕೋರಮಂಗಲ, ಬೆಂಗಳೂರು
- ಸಹಾಯ ಕೇಂದ್ರ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ, ಪರಿಸರ ಭವನ, ಚರ್ಚ್ ಸ್ಟ್ರೀಟ್, ಬೆಂಗಳೂರು

ಇದಲ್ಲದೆ, ಸದರಿ ಗಣಿ ಉದ್ದಿಮೆಯ 5 ಕಿ.ಮೀ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗ್ರಾಮಗಳಾದ ಕಾರ್ಯ, ಕುರಿಹುಂಡಿ, ದುಗ್ಗಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಮಾದಾಪುರಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 04-01-2015 ಮತ್ತು 05-01-2015 ಗಳಂದು ಸಭೆಯ ಕುರಿತಾದ ಕರಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಜೊತೆಗೆ ಟಾಂ ಟಾಂ ಮುಖೇನಾ ವ್ಯಾಪಕ ಪ್ರಚಾರವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು.

ಈ ಪ್ರಕಾರದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 07-01-2015ರಂದು ಪರಿಸರ ಕುರಿತಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಲಿಕೆ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪರಿಸರ ಆಫಾತ ಅಂದಾಜು ಅಧ್ಯಯನ ಅಧಿಸೂಚನೆ 2006 ತಿದ್ದುಪಡಿ 2009 ರಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ಷೇಪಣೆ, ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿಲ್ಲದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಭೆಗೆ ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ವಿವರಿಸಲು ಮೆ. ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು.

ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪರವಾಗಿ ಡಾ|| ಶಾಂತ ಎ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ, ಕನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್ ಮೆ. ಮೆಟಮಾರ್ಫೋಸಿಸ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಕನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್ ಖಾಸಗಿ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಉದ್ದೇಶಿತ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ತ್ವರಿತ ಪರಿಸರ ಆಫಾತ ಅಂದಾಜು ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿಯ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಾರಾಂಶಗಳ ವಿವರಗಳಾದ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಮಂಜೂರಾತಿಗಳು, ಸ್ಥಳೀಯ ನಕ್ಷೆ, ಅಧ್ಯಯನ ಕ್ಷೇತ್ರದ ನಕ್ಷೆಗಳು, ಗಣಿ ಪ್ರದೇಶದ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರ, ಮೂಲ ಭೂ ಉಪಯೋಗ ನಕ್ಷೆ, ಯೋಜನೆ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಗಳು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಿತ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು, ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಪರಿಸರದ ಅಂಶಗಳಾದ ವಾಯು, ಜಲ, ಶಬ್ದ, ಭೂ ಪರಿಸರ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ, ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆ, ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳ ಅಯವ್ಯಯ

ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪವರ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪ್ರಸಂಟೇಶನ್ ಮೂಲಕ ಸಭೆಗೆ ಮಂಡಿಸಿದರು. ಮಂಡನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ವಿಷಯಗಳ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.

- ಡ್ಯೂನೈಟ್ ಅದರಿಗೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಭೇಡಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಿದ್ದು, ಈ ಅದಿರು ಲೈಮ್‌ಸ್ಟೋನ್ ಅದರಿಗೆ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿದ್ದು. ಈ ಹಿಂದೆ ಡ್ಯೂನೈಟ್ ಅದಿರನ್ನು ಮ್ಯಾಗ್ನಸೈಟ್ ಅದಿರಿನ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ನಂತರ ವ್ಯರ್ಥವಾಗಿ ಶೇಖರಿಸಿದ್ದು, ಈ ಅದಿರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಬಂದನಂತರ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಮ್ಯಾಗ್ನಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಡ್ಯೂನೈಟ್ ಅದಿರುಗಳು ಒಟ್ಟೊಟ್ಟಾಗಿ ಈ ಗಣಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಡ್ಯೂನೈಟ್ ಅದಿರು ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹಾಲಿ ಇರುವ ಎಂ.ಎಲ್. ನಂ. 2495 ನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 86.25 ಹೆಕ್ಟೇರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿದರು.
- ಈ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಕೂಲಂಕುಷವಾಗಿ ಮಾಪನ ಮಾಡಿ ಇದನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪರಿಸರ ಹಾನಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿದರು.
- ಈ ಉದ್ದೇಶಿತ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಗ್ರಾಮದ ಜನತೆಗೆ ಸೂಕ್ತ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳು ಹಾಗೂ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲ ಗ್ರಾಮಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯು ಉತ್ತಮಗೊಳ್ಳಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಒತ್ತನ್ನು ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀಮತಿ ಕೆ.ಎಲ್. ಸವಿತ, ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿ-2, ಮೈಸೂರು(ಗ್ರಾಮಾಂತರ) ಈ ಉದ್ದೇಶಿತ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನೆರೆದಿದ್ದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಪರಿಸರ ಕುರಿತಾಗಿ ತಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆ/ಆಕ್ಷೇಪಣೆ/ಸೂಚನೆ/ಸಲಹೆಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಸಭೆಗೆ ಮಂಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದರು. ಅದರ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.

1.1 ಶ್ರೀ ಉಮಾಶಂಕರ್, ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮ ಮತ್ತು ಮಾಧ್ಯಮದ ವರದಿಗಾರ

- ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ(2010ರಲ್ಲಿ) ಇದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು, ಆ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ಸಭೆಗೆ ಮಂಡಿಸಲು ತಿಳಿಸಿದರು.
- ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಾನಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಯೋಜನೆದಾರರು ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಈ ಸಂಬಂಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ನೀರು, ವಾತಾವರಣದ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವರದಿಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು, ಈ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ತಿಳಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅರ್ಥವಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಸೂಚಿಸಿದರು.
- ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಕಾರ್ಯಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 60 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಯಸ್ಸಾದವರು ಇಲ್ಲವೆಂದು ಹಾಗೂ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 20 ಜನರು ಸಾವನಪ್ಪುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ, ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯಾಗದಂತೆ ನಡೆಸಿದರೆ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಗೆ ತಮ್ಮ ಅಭ್ಯಂತರವಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

- ಆಳವಾಗಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದರಿಂದ, ಸುತ್ತಮುತ್ತಲ ಅಂತ್ರ್ಜಲ ಕುಸಿಯುತ್ತಿದ್ದು, ಅಂತ್ರ್ಜಲ ಕುಸಿಯದಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.
- ಲಾರಿಗಳ ಸಂಚಾರದಿಂದ ಹಾಗೂ ಅದರನ್ನು ಸಾಗಿಸುವಾಗ ಸೂಕ್ತವಾದ ಹೊದಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಕದೆ ಸಾಕಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರ ದೂಳಿನಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಆರೋಗ್ಯ ಹದಗೆಡುತ್ತಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ತಿಳಿಸಿದರು
- ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸಭೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲೂ ಪ್ರಕಟಣೆ ಹೊರಡಿಸಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿ ಕರ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಹಂಚಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

1.2 ಶ್ರೀ ಸಂಜೀವೇಗೌಡ, ಜನರಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ (ಪರಿಸರ) ಮೆ. ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು : ಇವರು 2010ರಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಮಂತ್ರಾಲಯದಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ (ಪರಿಸರ ವಿಮೋಚನಾ ಪತ್ರ) ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಸಂಬಂಧ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ತ್ವರಿತ ಪರಿಸರ ಆಫಾತ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿ ತಯಾರಿಸಿ ಪುನಃ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುವುದರಿಂದ, 2010ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ/ಅಹವಾಲುಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಸಭೆಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ನೀಡಿದರು ಹಾಗೂ ಈ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ/ಅಹವಾಲುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ಈಗಾಗಲೇ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ನಿಯಮನುಸಾರ ತ್ವರಿತ ಪರಿಸರ ಆಫಾತ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಾರಾಂಶಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿಯಮನುಸಾರ ತ್ವರಿತ ಪರಿಸರ ಆಫಾತ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಾರಾಂಶಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿಚರಣಾ ಸಭೆಗೆ 30 ದಿನಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸಭೆಗೆ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ನೀಡಿದರು.

1.3 ಶ್ರೀ ಗುರುಸ್ವಾಮಿ ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮ, ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು ಇವರು ನಾವು ಮುಗ್ಧರು ನಮಗೆ ಪರಿಸರ ಮೇಲಾಗುವ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾನವಿಲ್ಲ ಅದ್ದರಿಂದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ತಾವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

1.4 ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದೇಗೌಡ ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮ, ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕು ಇವರು ಸುಮಾರು 45 ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬ್ಲಾಕ್ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದರು ಈ ಸಂಬಂಧ ವಿಚರಣಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಭೆಯ ನಂತರ ಭೇಟಿ ಮಾಡಲು ತಿಳಿಸಿದರು.

1.5 ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ, ಪಿ.ಎಲ್.ಡಿ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸದಸ್ಯರು, ಹುಲ್ಲಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ ಇವರು ಮೆ : ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯು ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯಾಚರಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಸುತ್ತಮುತ್ತಲ ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಿದ್ದು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ವಿಸ್ತರಣೆಯಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲ ಗ್ರಾಮಗಳ ಜನಕ್ಕೆ ಅದರಲ್ಲೂ ಕಾರ್ಯ ಗ್ರಾಮದವರಿಗೆ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಹಾಗೂ ಇಲ್ಲಿನ ಶಾಲೆಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮದ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳಿಗೆ ಯೋಜನೆದಾರರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ವಿಸ್ತರಣಾ ಯೋಜನೆಗೆ ತಮ್ಮ ಅಭ್ಯಂತರವಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

authorities have submitted prescribed application duly filled along with draft TOR to MoEF to this proposed expansion project.

The MOEF, New Delhi, considered the Rapid environmental impact assessment report submitted by Mining Authority and asked the Karnataka State Pollution Control Board to conduct environmental public hearing with district administration vide their letter 19-12-2009. In this context the Mining Authorities have been submitted Rapid Environmental Impact Assessment Report and Executive Summary reports both in Kannada & English to the Karnataka State Pollution Control Board. Hence, the Environmental Public Hearing meeting was conducted based on the approval of the Deputy Commissioners on 08-12-2010 at 12:00 Noon. The proceeding of the public hearing has been forwarded to MOEF, GOI, New Delhi for further approval.

In the mean while MOEF, GOI, New Delhi in their letter dated 18-05-2012 not considered the expansion project for which public hearing held on 08-12-2010 since the TOR for the project were prescribed in December, 2009 and public hearing was held on 08-12-2010 and EIA report is of poor quality and the selection of AAQM monitoring station was not proper and the mining authority has been informed to redo the Environmental Impact Assessment Report by collecting data a fresh, redo the public hearing and submit the proposals afresh.

In this regard, M/s. Mysore Minerals Ltd., Karya Magnesite Mines, Nanjangud Tq, Mysore District along with M/s. Metamorphosis Project Consultant Private Limited, Bangalore, Karnataka submitted prescribed consent application along with fresh Environmental Impact Assessment report to MoEF, New Delhi. The MoEF, New Delhi, considered the environmental impact assessment report submitted by Mining Authority and asked the Karnataka State Pollution Control Board to conduct environmental public hearing with district administration vide their letter dated 09-05-2014 & 17-07-2014. Hence, the Environmental Public Hearing meeting was conducted based on the approval of the Deputy Commissioner, Mysore on 08-12-2010 at 12:00 noon.

The Karnataka State Pollution Control Board published Environmental Public Hearing Meeting Notice in State level news papers such as Vijaya Karnataka (Kannada Daily) & Decan Herald (English News Daily) on 06-12-2014 & also published in the Andolana District Level Kannada Daily News Paper on 07-12-2014 to express views of the public pertaining to the proposed expansion project before conducting the Public Hearing Meeting.

In continuation to the above, the Environmental Impact Assessment report and Executive Summary reports both in Kannada & English have been placed at different designated places as follows:

- ⊙ The Office of the Deputy Commissioner, Mysore District, Mysore,
- ⊙ The Office of the Chief Executive Officer, Zilla Panchayath, Mysore District, Mysore,
- ⊙ District Industries Center, Mysore,
- ⊙ Town Municipal Council, Nanjangud, Mysore District
- ⊙ Grama Panchayath, Karya, Nanjangud Tq, Mysore District
- ⊙ Regional Office, Karnataka State Pollution Control Board, Mysore,
- ⊙ Ministry of Environmental and Forest, South Zone, Kormangala, Bangalore,
- ⊙ Help Desk, Karnataka State Pollution Control Board, Parisara Bhavana, Church Street, Bangalore for Public information & to submit their objections / opinions / suggestions.

In addition vide publicity has been given by distributing hand bills, posters and through tom tom at Villages located in 5 Km radius of mine such as Karya Village, Kuri Hundi Village, Duggalli Village and Madapura Village on 04-01-2015 & 05-01-2015.

Accordingly, public hearing was conducted on 07-01-2015, Smt. K. L. Savitha Environmental Officer Karnataka State Pollution Control Board, Mysore(Rural) welcomed all officials and the publics and informed that the procedure has been followed as per EIA Notification 2006 amendment 2009 and there were no written objections/opinions/ suggestions received from the public with respect to the proposed expansion project. Also, informed the M/s. Mysore Minerals Ltd., representatives to explain the details pertaining to the proposed expansion project to the public.

On behalf of M/s. Mysore Minerals Ltd., Dr. Shanth A. Thimmaiah- project consultant Metamorphosis Project Consultants Private Limited, Bangalore made presentation and explained with respect to EIA report prepared for project proposal, Government approvals, local area map, study area map, photographs of mining area, land use map, Salient features of the project, utilization of machineries during present and proposed project expansion, production and development, and environmental issues such as air, water, land environment, social & financial status, environmental management plan, budgetary provisions for environmental protection activities and total environmental management plan through power point presentation. The important issues explained during presentation with respect to the proposed expansion project are highlighted as follows.

- ⊙ Due to the increase in demand for Dunite ore in the recent days, it is proposed to collect & store the Dunite ore separately in the proposed expansion project.
- ⊙ As the magnesite and Dunite ores are available in a combined form in this mine in more quantity. The proposed expansion activity will be carried out in existing ML No. 2495 in an area 86.25 Hactares.
- ⊙ It is proposed to take mitigative measures to protect the surrounding environment from environmental degradation as per the environmental management plan of the report in & around the expansion project and there is no damage to the surrounding environment due to this proposed expansion project.
- ⊙ In this proposed project more priority has been given to employment opportunity and also to improve the financial status of the surrounding villages.

Smt. K. L. Savitha Environmental Officer, Karnataka State Pollution Control Board, Mysore (Rural) requested the public to submit their objections / opinions / suggestions if any, in the meeting only with respect to environmental issues.

The Comments / Suggestions / Objections raised by the public during Environmental Public Hearing are as follows :

1.1 Sri. Umashankar, Karya Village, Media Reporter :

- Public Hearing was conducted 3 years back (i.e., in 2010) wherein we had submitted objection & informed to submit the action taken on the said objection.
- In the presentation made by the project proponent, it was informed that, there is no damage to the environment due to the proposed expansion activity. The scientific report on monitoring of air & water are not available to the public and informed the said reports should be made available to the public & it should be in local language.
- Due to the effect of mining on the environment, the people aged about 60 years are not in the Karya village & about 20 people are dying every year in the village. If the mining activity should be carried out without causing any damage to the environment & health of the public, there is no objection from his side.
- Due to deep mining activity, the surrounding water table is depleting & it should be taken care off.
- The dust emission from movement of lorry & not covering the lorry while transporting ore causing health hazard to the public. The company has to take suitable measures in this regard.

- The public are not aware of public hearing by publishing in news paper or distributing pamphlets.

1.2 **Sri. H. Sanjeeve Gowda, General Manager (Environment), M/s. Mysore Minerals Ltd, Bangalore.** The MoEF has not given approval (environmental clearance certificate) for the project for which public hearing was held during 2010 hence question of implementation of objections received in the said hearing does not arise. The objections/suggestions given in this meeting will be taken into consideration.

As stated by the officers of the KSPCB, as per the procedure the REIP report & executive summaries are kept in the designated places. The officers of the Board also once again brought to the notice that, as per the EIA notification the REIA reports & executive summary were kept in designated places for the public & published in the paper about the public hearing before 30 days of the hearing.

1.3 **Sri. Guruswamy, Karya Village, Nanjangud Tq,** He informed that they are innocent people they do not know the effect on environment so officers should verify and help the public in this regard.

1.4 **Sri. Sidde Gowda, Karya Village, Nanjangud Tq,** He informed that about 45 ration card have been blocked by concerned authority and which is creating problems to the public the chair person of the public hearing committee stated that this is not the stage to speak on ration card and asked him to meet in this regard after the completion of the hearing.

1.5 **Sri. H.S. Mallikarjuna, Member PLD Bank, Hullahalli Village** informed that M/s. Mysore Minerals Ltd., Karya Magnesite Mines, Nanjangud Tq, Mysore District is operating since 20 years for mining of magnesite and the company have taken some social works in the surrounding villages and helped the public's nearby. He requested the company to provide employment to the local people in their expansion project and make facility for schools, village development etc., if so, no objections from his side for the expansion of the project.

1.6 **Smt. S.V. Meenakshi, Promotee Head mistress, Gov, Higher Primary School, Nanjangud Tq** told that if the company does the expansion activity eco friendly manner without causing environmental pollution/problems and without affecting the surrounding publics there is no objections for the expansion of the project.

- 1.7 **Sri. H.V.Veerabhadra Swamy Haginavalu, Nanjangud Tq** He informed that he is land losers and company has not given any help/job and requested to give help and employment to the land losers in their expansion project.
- 1.8 **Sri. Sanjeev Gowda, General Manager (Environment), M/s. Mysore Minerals Ltd., Bangalore** He informed that, the company has already released the amount to the District Administration under CSR activity at all the places for infrastructure development activities like providing drainage facility, school, community hall etc., & in future also, the company will earmark fund under CSR activity for infrastructure development in improving the villages. He informed that, after commissioning of this expansion project, more money will be spent under CSR activity. Under medical aspect, the company has already deposited Rupees 3 crores in big Hospital to facilitate free treatment/major surgeries & also conducting health camp every year in all places.
- 1.9 **Sri. Gurusiddappa, Karya Village, Nanjangud Tq,** He apposed that M/s. Mysore minerals has provided fund to the big hospitals in big city which is not helpful for the local people instead to demanded to arrange health camps locally and to provide facility to the local hospital which will help to the local publics. if so, no objections from his side for the expansion of the project. The company representatives have assured to implement the same.
- 1.10 **Sri Basavaraju, Karya Village, Nanjangud Tq,** He opposed and discussion of quality of the construction works under taken by the company. The chairman of the committee informed to submit the objection/suggestion relating to environmental issues only.
- 1.11 **Sri Siddaraju, Madapura Village, Nanjangud Tq,** He appraised that M/s. Mysore Minerals Limited has not provided any facility to Madapura Village, and requested to do the needful in the future.
- 1.12 **Sri Mahesh R.S. Hullahalli, Nanjangud Tq,** He appraised to give the full details about the proposal made in view of the protection of environment and public health.
- 1.13 **Sri Mahadeva, Karya Village, Nanjangud Tq,** He informed that he is land loser and he has not got any benefits/help from the company and requested to help the land loser and to give job in the mine.
- 1.14 **Sri Varadaraju, Grama Panchayath chairman, Hullahalli village, Nanjangud Tq,** He informed that 98% of the public are in favour of expansion activity & the remaining 2% are opposing the project, there is no problem from the existing mining

activity. There is no objection for the proposed expansion activity if the mining activity has to be carried out without causing damage to the environment. He requested extended the facilities/ benefits provided to the Karya village to Hullahalli village also & to adopt karya village & develop the same.

- 1.15 **Sri. Venugopal- Executive Director Mysore Minerals Ltd., Bangalore,** He informed that the company will considered all the opportunities to adopt the Karya Village and in this regard the submission has to come through the District Administration.
- 1.16 **Sri Shivanagappa, Duggahalli Village, Nanjangud Tq,** The mine has taken all facility from the Duggahalli Grama Panchayath but the company has not given any facility to the said village and requested to give help in development of basic facilities like, Road improvement etc., to the Duggahalli village.
- 1.17 **Sri. Venugopal- Executive Director Mysore Minerals Ltd., Bangalore,** He informed that company will give all the help to the village developmental works.

The villagers have submitted written requisitions to the Chairman of the Committee and the written requests submitted by the public are not connected with the proposed expansion project.

The overall objections/suggestions/opinions raised in the meeting were again brought to the notice of the meeting and the committee opined to consider issue of environmental clearance certificate after verifying the video CD and photographs and by obtaining necessary replies from the mining authorities with respect to the queries raised by the public in the meeting.

Finally, the public hearing committee panel thanked the entire gathering and concluded the public hearing.



(Sri. M. Lakshman)
**Senior Environmental Officer
& Member Convener**
Karnataka State Pollution Control Board
Mysore.



(Smt. M. S. Archana)
**Chairman
& Additional Deputy Commissioner**
District Public Hearing Committee
Mysore

